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Milí spoluobèania,

dovo¾te mi pri príležitosti blížiacich sa 
sviatkov a nastávajúceho konca roka, 
zaželaś vám Vianoce naplnené láskou, 
pokojom, radosśou, bohaté na èarovné 
momenty a splnené priania, aby ste vo 
výnimoènej atmosfére sviatkov zabudli 
na starosti všedných dní.
 V novom roku nech vás víta šśastie, 
úspech, zdravie a láska.

Ing. Ján Šušaník, primátor mesta
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 Za najdôležitejší bod rokovania mestského zastupiteľstva 18. 
novembra možno považovať Koncepciu sociálnych vecí mesta 
Nová Dubnica. Pretože sa o sociálnej koncepcii v poslaneckom 
fóre intenzívne diskutovalo už na predchádzajúcich stretnutiach, 
poslanci návrh po krátkej rozprave schválili. 

 Oveľa viac času zabrala diskusia o poslaneckom návrhu na 
Odpredaj pozemku o výmere 32.900m2 Základnej organizácii Slo-
venského zväzu záhradkárov č. 2 v Novej Dubnici, ktorý predloži-
la Mgr. Kačíková. Kataster Novej Dubnice je v porovnaní s inými 
obcami veľmi malý. Súvisí to s krátkou históriou nášho mesta. Po-
zemky, ktoré užívajú novodubnickí záhradkári, sú vo vlastníctve 
mesta. Mnohé z nich sa nachádzajú v oblastiach, o ktorých možno 
predpokladať, že v budúcnosti budú pre mesto strategické pre jeho 
ďalší rozvoj. Mestské zastupiteľstvo návrh neprijalo.

 Ďalej poslanci rokovali o zmenách v niektorých všeobecne zá-
väzných nariadeniach (VZN). Zmeny sa týkajú prechodu na euro 
od 1. 1. 2009. Bolo potrebné zmeniť výšky úhrad v korunách na 
výšky úhrad v euro. Poslanci schválili tieto VZN: O rozsahu a bliž-
ších podmienkach poskytovania sociálnych služieb a o úhrade za 
poskytované služby v Domove dôchodcov v Novej Dubnici, O bliž-

ších podmienkach organizovania spoločného stravovania v meste 
Nová Dubnica, O spôsobe určenia úhrady, výšky úhrady a spôsob 
platenia úhrady za poskytnutú opatrovateľskú službu, Zásady od-
meňovania poslancov mestského zastupiteľstva, členov mestskej 
rady, členov komisií mestského zastupiteľstva v Novej Dubnici, 
Výboru mestskej časti Kolačín, členov ZPOZ-u v Novej Dubnici a 
členov Redakčnej rady Novodubnických zvestí a Knižničný a výpo-
žičný poriadok Mestskej knižnice v Novej Dubnici.

 Poslanci schválili aj VZN - O podmienkach vydávania záväz-
ných stanovísk k investičnej činnosti v meste Nová Dubnica a tiež 
presun finančných prostriedkov v kapitálovom rozpočte mesta, od-
predaj pozemku pod garážou a odpredaj 3–izbového bytu v 42 
bytovej jednotke.
 Na zasadnutí boli poslanci oboznámení o Správach o výchov-
no - vzdelávacej činnosti, jej výsledkoch a podmienkach jednotli-
vých škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti mes-
ta Nová Dubnica za školský rok 2007/2008. Bližšie informácie o 
prerokovaných materiáloch nájdete na webovej stránke mesta 
www.novadubnica.sk alebo priamo na príslušných oddeleniach 
mestského úradu.

RNDr. Peter Perichta, CSc.

 Na novembrovom zasadnutí po-
slanci schválili aj Koncepciu sociá-
nych vecí Mesta Nová Dubnica. Jej 
spracovaniu predchádzala analýza so-
ciálnych vecí a návrhov na riešenie v 
Meste Nová Dubnica. Vtedajšia so-
ciálno-bytová komisia mestského za-
stupiteľstva (MsZ) si zvolala na svojich 
šesť zasadnutí dotknuté záujmové, 
spoločenské a športové organizácie 
za účelom zistenia názorov, poznatkov, 
pripomienok a návrhov do pripravova-
nej sociálnej koncepcie. Analýza bola 
základný programový dokument, ktorý 
stanovoval smerovanie sociálnych slu-
žieb na úrovní mesta a bola schválená 
poslancami v roku 2006.
 
 Výsledkom analýzy bolo spracova-
nie koncepcie sociálnych vecí, ktorá 
bola členmi sociálno-zdravotno-bytovej 
komisie pri MsZ v decembri 2007 od-
poručená poslancom na schválenie. 

 V tomto období bola koncepcia za-
slaná všetkým komisiám pri MsZ na 
pripomienkovanie. Z dôvodov jednotli-
vých pripomienok z komisií sa primá-
tor mesta v marci 2008 rozhodol zriadiť 
komisiu na dopracovanie a zreálnenie 
úloh vyplývajúcich z koncepcie. Komi-
sia sa stretla dvakrát a výsledkom je 
schválenie koncepcie. 
 
 Koncepcia riešenia sociálnej proble-
matiky obyvateľov na území mesta vy-
chádza z celkového vývoja sociálnych 
služieb v našej spoločnosti a z objek-
tívneho poznania potrieb obyvateľov 
Novej Dubnice. Zahŕňa tiež najnovšie 
poznatky a trendy vývoja sociálnych 
služieb a nové humanistické prístupy 
k občanovi, jeho potrebám a záujmom, 
ktoré patria medzi rozhodujúce deter-
minanty nového systému sociálnych 
služieb. Materiál analyzuje daný stav, 
ponúka funkčný model riešenia sociál-

nej problematiky s dobudovaním sociál-
nych služieb a inštitúcií zabezpečujú-
cich sociálne služby na území mesta. 
Tieto poznatky sú dôležité z hľadiska 
stanovenia priorít rozvoja sociálnej po-
litiky mesta a určenia cieľových skupín 
obyvateľstva - potenciálnych subjektov 
sociálnej pomoci. 

 Koncepcia konkretizuje, aktualizu-
je a rozširuje úlohy, ktoré už dlhšie pa-
tria medzi priority mesta. Najmä rozší-
renie Domova dôchodcov Nová Dub-
nica a vybudovanie útulku pre ľudí 
bez domova. Koncepcia je základný 
programový dokument, ktorý stanovu-
je smerovanie služieb na území mes-
ta s výhľadom do roku 2013, vytyčuje 
želané ciele ako aj nástroje a spôsoby 
ich realizácie. Viac na www.novadub-
nica.sk. 

Bc. Zuzana Vanková
vedúca odd. sociálnych vecí MsÚ

 Redakcia prijala podnet anonymného
čitateľa, ktorého zaujíma, „prečo nám sme-
tiari pripravujú budíček už o piatej ráno?!“ 

Stanovisko vývozcu komunálneho
odpadu TEKOS Nová Dubnica s.r.o.:

 Pracovný čas našej spoločnosti je od 
6:00 do 14:00. Za tento časový interval, 
vzhľadom na veľký počet smetných ná-
dob, nie je možné vyviezť všetky, preto do-
chádza k ukončeniu vývozu na IBV spolu 
s Kolačínom okolo 16:30. Čo sa týka času 
vysýpania 110 litrových nádob, trvá to asi 5 
minút, predĺži sa to vtedy, keď sa v nádobe 
nachádza bioodpad (lístie, konáre, hlina) 
a naši pracovníci ho musia vyťahovať ruč-

ne a vysýpať na viackrát. Preto rušenie 
smetiarskym autom môže byť pri jednom 
dome max. 5 minút, ak kontajner obsahuje 
domový odpad, pre ktorý je určený. 

Ing. Marián Medera
riaditeľ TEKOS Nová Dubnica s.r.o.



 Objemného odpadu Novej Dubnici stá-
le pribúda. Mnohí z nás vymieňajú okná, 
nábytok, kuchynské linky, rekonštruujú 
kúpeľne, prerábajú bytové jadrá. Objemný 
odpad končí pri kontajneroch alebo (v lep-
šom prípade) je dovezený na zberný dvor 
na Topoľovej ulici.

Ako narastajú množstvá objemného
a stavebného odpadu:

 Keďže v našom okolí neexistuje zaria-
denie na energetické zhodnotenie objem-
ného odpadu, musíme objemný odpad 
ukladať na skládku, kde za jednu tonu za-
platíme 1.374,50 Sk (45,63 €). Takže len 
uloženie objemného odpadu nás v roku 
2008 stálo 1.146 891 Sk (38.069, 81 €), 
uloženie stavebného odpadu 335 400 Sk 
(11.133,24 €) - cena je rôzna, podľa typu 
stavebného odpadu. Vývoz objemného 
odpadu, ktorý vykonávame 2x ročne z IBV 
Miklovky a Kolačína a 1x mesačne z by-
tových domov mesta, vrátane odvozu ob-
jemného odpadu zo zberného dvora, nás 
stál 1.486.405 Sk (49.339,61 €). 
 Vývoz a skládkovanie objemného od-
padu a drobného stavebného odpad v roku 
2008 stálo Novodubničanov 2.968.696 Sk 
(98.542,65 €), čo je takmer o polovicu viac, 
ako sme očakávali pri výpočte nákladov na 
odpadové hospodárstvo na rok 2008. Pre 
porovnanie - náklady na separovaný zber 
boli o polovicu menšie a boli čiastočne vy-
kryté príspevkom z Recyklačného fondu a 
ziskom za odpredaj vytriedených surovín.
 Náklady na odpadové hospodárstvo v 
meste sa v roku 2008 vyšplhali na takmer 
10 miliónov Sk (331.939,19 €), poplatky za 
komunálne odpadu však boli vyrúbené iba 
vo výške 7,7 milióna Sk (255.593,18 €). 

Zvyšok okrem spomínaného príspevku z 
Recyklačného fondu a zisku za odpredaj 
vytriedených surovín muselo Mesto Nová 
Dubnica uhradiť zo svojho rozpočtu, a tak 
nebolo možné vykonať mnohé iné pláno-
vané akcie. Ak by mali byť náklady na od-
pady hradené len z poplatku za odpad, po-
platok by sa musel vyšplhať na viac než 
800 Sk (26,56 €) na osobu za rok. 
 Mnohí občania sa sťažujú na vysoký 

poplatok za komunálny odpad v našom 
meste. Všetky tieto údaje uvádzame, aby 
ste poznali celkové náklady na odpadové 
hospodárstvo a uvedomovali si, že Mesto 
Nová Dubnica musí prispievať na odpady 
aj zo svojho rozpočtu.
 Pre rok 2009 navrhujeme ponechať 
poplatok za komunálne odpady taký, aký 
bol minulý rok. V budúcom roku však bu-
de potrebné, aby sa zástupcovia mesta 
- poslanci MsZ rozhodli, akým spôsobom 
mesto zabezpečí potrebné finančné pro-
striedky na nakladanie s odpadmi, keďže 
súčasná legislatíva v tejto oblasti ukladá 
mestu povinnosť odoberať od občanov 
objemný odpad v rámci komunálneho od-
padu.

Je niekoľko možností:

1. Mesto bude vykrývať časť nákladov na
 odpady z rozpočtu mesta - tým sa sa-
 mozrejme obmedzia výdavky na iné
 oblasti rozpočtu.

2. Mesto vykoná redukčné opatrenia, kto-
 ré znížia náklady na odpady - zredu-
 kuje interval vývozov objemného odpa-
 du, interval vývozu odpadu od rodin-
 ných domov zmení na 2-týždňový a

 pod. - tým hrozí možnosť vzniku väč-
 šieho množstva čiernych skládok a
 znečistenia mesta.

3. Zvýši sa poplatok za komunálne odpady.

 Z toho je zrejmé, že rozhodovanie o bu-
dúcnosti nakladania s odpadmi a financo-
vania tohto procesu bude komplikované, 
je však potrebné začať riešiť problematiku 
zvyšujúcich sa nákladov na odpady, pre-
tože vývoj cien skládkovania a stále stú-
pajúce množstvo odpadov nám nedáva 
možnosť predpokladať, že by v budúcnosti 
boli náklady na odpadové hospodárstvo 
nižšie.

Mgr. Katarína Bašná
vedúca odd. životného prostredia

 Stalo sa skoro tradíciou, že veľké sviatky a významné podu-
jatia sa končia veľkolepým ohňostrojom. Je to skutočne nádhera. 
Ohňostroj robia odborníci a polícia spolu s požiarnikmi dozerá na 
to, aby sa nikomu nič nestalo. Inak je to pred koncom roka. Vtedy 
sa objavujú stánky so zábavnou pyrotechnikou a celý december sa 
ozývajú po sídlisku výbuchy. Najväčšie rachoty bývajú na Silves-
tra. Často sa takéto oslavy nekončia najšťastnejšie a každý rok na 
to doplatí veľa detí. V každom druhu zábavnej pyrotechniky sa na-
chádza zmes výbušných látok. Podľa charakteru použitia existujú 
rôzne zmesi. Niektoré ohlušujúco búchajú, iné vydávajú svetlo, 
zvuk, plameň alebo dym. 
 Mestská polícia preto žiada rodičov maloletých detí, aby upo-
zornili svoje ratolesti, že je veľmi nebezpečné vyrábať si zábavnú 
pyrotechniku doma, ale i kupovať od pouličných predavačov bez 
návodu na použitie. Také výbušniny totiž neprešli kontrolou. Prie-
myselne vyrobená zábavná pyrotechnika je pri správnom použití 
bezpečná na rozdiel od podomácky vyrobených výbušných zmesí. 
Zakúpenie zábavnej pyrotechniky v špecializovaných obchodoch 

je povolené iba dospelým osobám. Mestská polícia upozorňuje 
občanov, študentov a najmä deti, aby sa nezahrávali so zábavnou 
pyrotechnikou a aby nikdy nezapaľovali nevybuchnutú zábavnú 
pyrotechniku ešte raz. Rovnako nebezpečné je aj zapaľovanie zá-
bavnej pyrotechniky s veľmi krátkym zápalným knôtom. Zapálenú 
pyrotechniku odhadzujeme ďaleko od ľudí aby sme zabránili úra-
zu, či popáleninám. 
 Ďalej upozorňujeme študentov a deti, aby zábavnú pyrotech-
niku nehádzali občanom pod nohy pretože malé deti, starí ľudia 
a zvieratá sa zábavnej pyrotechniky boja. Podľa VZN č. 2/2008 je 
použite zábavnej pyrotechniky na území Novej Dubnice povolené 
iba 31. decembra v čase o 18:00 hod do 1. januára do 05:00 hod. 
Iné použitie zábavnej pyrotechniky na území mesta nie je dovole-
né a jeho porušením sa dopúšťajú občania priestupku v zmysle 
Zákona č. 372/90 Zb. o priestupkoch.

Veronika Sabadková
Mestská polícia Nová Dubnica

 Množstvo objemného 
odpadu

Množstvo drobného 
stavebného odpadu 

Rok 2006 254,8 t 37,2 t 
Rok 2007 465 t 94,4 t 
Rok 2008 834,4 t 223,6 t  



 Mestský úrad v Novej Dubnici obdržal 
24. novembra protokol o skúške - stanove-
nie a hodnotenie hluku pochádzajúceho zo 
štiepkovača, umiestneného na automobile, 
ktorý jazdí kvôli príprave drevoštiepky v 
areáli centrálneho tepelného zdroja na voľ-
nom priestranstve na Ulici SNP č. 98 v No-
vej Dubnici - v areáli spoločnosti Termono-
va a.s. Štiepkovanie vykonáva spoločnosť 
Biopalivo a.s., ktorá sídli v tej istej lokalite a 
bola aj objednávateľom merania hlučnosti. 
Meranie hlučnosti sa uskutočnilo v dome č. 
76 - z bytu, ktorého obývacia izba je orien-
tovaná smerom k objektu kotolne.

Výsledky merania:
 Prípustná úroveň hluku vo vonkajšom 
prostredí (podľa Vyhlášky č. 549/2007 Z. 
z.) je v priestore pod oknami bytových a 
rodinných domov stanovená počas dňa 
na 50dB, počas činnosti štiepkovača bola 
však nameraná hodnota 55,1 dB, čiže prí-
pustná hodnota bola prekročená.
 Spoločnosť Biopalivo a.s. spolu s pro-
tokolom o výsledkoch merania hlučnosti 
zaslala aj oznámenie, že ako dočasné opa-
trenie na obmedzenie hluku bola vytvorená 
päť metrov vysoká stena z navozenej drev-
nej hmoty v smere k obytným budovám. 

Takisto sa rieši možnosť premiestnenia
štiepkovania do inej lokality.
 Mesto Nová Dubnica uskutoční v de-
cembri s predstaviteľmi spoločnosti Biopa-
livo a.s. rokovanie, na základe ktorého sa 
dohodne postup pri vykonávaní opatrení 
na zabezpečenie prípustnej hladiny hluč-
nosti v okolí centrálneho tepelného zdroja. 
Po uskutočnení rokovania vás budeme in-
formovať o vykonaní opatrení na zníženie 
hlučnosti štiepkovania.  

Mgr. Katarína Bašná
vedúca odd. životného prostredia MsÚ

ADVENT 
 je obdobie, ktoré predchádza vianočným sviatkom. Je naplne-
né očakávaním príchodu Spasiteľa na svet. Latinské slovo advent 
znamená príchod. Obdobie adventu sa približne od 11. storočia 
traduje v trvaní štyroch týždňov pred Štedrým večerom. Počas ad-
ventu boli zakázané zábavy, tanec i spev. Ľudia sa mali postiť a 
o to viac sa venovať zbožnému rozjímaniu. U nás si toto obdobie 
pripomíname poslednými štyrmi nedeľami pred Vianocami. 
 Advent je obdobím plným vzrušenia, ale aj krásnych večerných 
chvíľ pri chystaní prekvapení a pozornosti pre tých, ktorým chce-
me urobiť radosť. Adventné dlhé večery môžeme príjemne stráviť 
spolu s deťmi pri príprave rôznych dekorácií a ozdôb, prežívať s 
nimi radosť z vlastnoručne vyrobených pozdravov či adventného 
kalendára. V adventnom kalendári sú v 24 balíčkoch ukryté drobné 
sladkosti. 
 K najznámejším a dnes k najrozšírenejším tradíciám adventu 
patrí adventný veniec. Štyri sviece, ktoré „nesie“, sa zapaľujú po-
stupne, každý týždeň jedna. Do adventného obdobia spadá nie-
koľko významných sviatkov, s ktorými sa spájalo veľa ľudových 
zvykov a povier. Tieto obyčaje vychádzali z kresťanskej viery, ale 
z niektorých na nás dýchne ešte doba predkresťanskej mytológie. 
Nie všetky zvyky sa udržiavali všade rovnako, každý z nich mal 
množstvo krajových variantov.

1. adventný sviatok - sv. Ondrej (30. november)
 Svätý Ondrej bol úvodným dňom vianočných príprav. Ondrej 
bol žiakom sv. Jána Krstiteľa a stal sa Kristovým apoštolom. Bol 
považovaný za patróna neviest, a preto sa v tento deň všetky slo-
bodné dievčatá pokúšali rôznymi spôsobmi spoznať svojho žení-
cha. Tento deň býval dňom veštenia. Veľmi častým zvykom bolo 
liatie olova. Roztavili ho na lyžici nad sviečkou a cez ucho kľúča 
rýchle vliali do studenej vody. Z tvaru, v ktorom olovo stuhlo, sa 
usudzovalo to, aký bude ich budúci manžel: štíhly, tlstý, krásny... 
V tvare olova však dievčatá hľadali aj symboly remesiel a hádali 
povolanie budúceho ženícha. Inde dievčatá hľadali podobu budú-
ceho manžela vo vysekanej diere v ľade, kde im tiene mali prezra-
diť jeho zjav. Alebo klepávali na dvere kurína - keď sa ako prvý 
ozval kohút, dievča sa malo v budúcom roku vydať. Ak sa ako prvá 
ozvala sliepka, dievka mala ešte rok počkať.

2. adventný sviatok - sv. Barbora (4. december)
 Svätá Barbora bola trpiteľka z dôb starovekého prenasledova-
nia kresťanov. Žila v 3. storočí v rodine bohatého kupca - nepriateľa 
kresťanov. Keď sa otec dozvedel o jej obrátení na vieru, prikázal 
jej, aby sa kresťasnstva vzdala. Neposlúchla, a tak bola umučená 
a nakoniec rukou vlastného otca zomrela. Na sviatok sv. Barbory 
chodievali ženy oblečené v bielom a rozdávali deťom darčeky - po-
slučným sladkosti a neposlušným metličku . Na sv. Barboru si ľudia 
odrezávali vetvičky čerešne, ktoré dávali do vody a na Vianoce im 
rozkvitli. Mladé devy si ich dávali na polnočnú omšu za pás. Mlá-
denec, ktorý si od dievčiny vetvičku zobral a dal si ju za klobúk, jej 
vyznal touto formou lásku. 

Najobľúbenejší adventný sviatok - sv. Mikuláš
(6. december)
 Svätý Mikuláš sa narodil v 3. storočí v kresťanskej rodine. Po-
máhal chudobným, ktorých obdarúval. Bol patrónom námorníkov, 
rybárov a prievozníkov. Podľa tejto tradície si v predvečer sv. Mi-
kuláša dávame navzájom darčeky. V ten večer by nemali chýbať 
vyumývané čižmičky. Malí, ba aj väčší sa potešia, keď na okne 
objavia mikulášsku nádielku. Donedávna však deti nedostávali 
len ovocie a sladkosti. Ak boli neposlušné, neraz z čižiem vyberali 
zemiak, uhlie alebo paličku. Mikuláš pripomína, že onedlho príde 
toľko očakávaný Ježiško. 

Posledný adventný sviatok - sv. Lucia (13. december)
 Svätá Lucia sa narodila v 3. storočí v rodine zámožného kres-
ťana. Po otcovej smrti ju matka chcela vydať za bohatého poha-
na. To Lucia odmietla a navzdory nápadníkovi rozdala svoje veno. 
Bola patrónkou priadok a krajčírok, ochraňovala proti čarodejni-
ciam. Lucia bola symbolom čistoty, a tak sa neskôr od tohto dňa 
horlivo upratovalo a čistilo, aby na Vianoce bolo všetko v poriadku. 
Platí to doteraz.

Vianoèná ¾udová slovesnosś

Spracovala: Marta Babuková



 Milé nenáročné dievčatko, kto-
ré už ako 9-ročné vystupovalo na
jednom pódiu s klavírnym maes-
trom Richardom Rikkonom a o pár 
dní neskôr zažilo pár minút slávy 
na televíznej obrazovke. Nikolka 
sa presvedčila o tom, že vytúžené 
sny sa skutočne plnia a že šťas-
tie praje pripraveným. Tento rok vy-
bojovala bronzovú priečku na celo-
slovenskej súťaži v hre na zobcovej 
flaute, venuje sa aj dramatickému 
umeniu v krúžku ZUŠ - Bebčina, 
v centre voľného času navštevuje 
krúžok Hip-hop, k tomu spev, kres-
lenie, turistický krúžok a korčuľovnie. 
Takáto všestranne nadaná je NIKOLKA 
MARUŠINCOVÁ, ktorej túžbu zreálnila Te-
levízia Markíza v programe Vila Rozborila 
- Modré z neba. 

Ako sa zrodila myšlienka napísať do 
Modrého z neba a vybrať si práve sen: 
zúčastniť sa nakrúcania Ordinácie v ru-
žovej záhrade a stretnúť sa s Tomášom 
Maštalírom?
 Pravidelne pozerám Modré z neba a aj 
seriál Ordinácia v ružovej záhrade. V jeden 
októbrový večer mi napadlo napísať tam. 
Veď za pokus to stojí! Dlho som rozmýšľala, 
čo tam napísať, aký sen si mám priať, ale 
potom mi napadlo, že ma veľmi zaujíma, 
ako to vyzerá pri filmovaní takého seriálu a 
vidieť popritom aj obľúbených hercov. Ne-
mocničné prostredie veľmi dobre poznám, 
pretože som už veľmi veľakrát v nemocnici 
ležala. Nemala som ani predstavu, stretnúť 

sa práve s Tomášom Maštalírom a zaspie-
vať si s ním. Bol to nápad režiséra.

Ktorý zážitok bol pre teba najväčší? 
Stretnutie s Tomášom, účinkovanie v 
Modrom z neba, hranie v seriáli alebo že 
si vybrali práve teba a splnili ti sen?
 Asi účinkovanie v Modrom z neba, lebo 
potom to vysielali v televízii, a tak to videla 
celá naša trieda. Z toho som bola veľmi 
šťastná. Veľmi ma potešilo aj to, že som si 
mohla v štúdiu  zaspievať.

Aký bol Tomáš Maštalír pri osobnom 
kontakte? 
 Bol veľmi milý, ale zdalo sa mi, že bol 
hanblivý. Čas na rozprávanie sme nemali, 
lebo sa stále niekam ponáhľal a stále mu 
vyzváňal mobil. Asi má veľa práce...

A ako sa ti páčil moderátor Vilo Rozboril ?
Stihli ste sa porozprávať aj o Novej Dub-
nici, keďže tu vyrastal?

  Vilo bol veľmi zábavný a smieš-
ny. Rozprávali sme sa spolu, keď 
bola Markíza u nás doma. Hovoril, 
že do Novej Dubnice chodí často 
navštevovať svoju mamu a spomí-
nal aj školu, do ktorej tu chodil. 

Čo ťa najviac prekvapilo v záku-
lisí Ordinácie v ružovej záhrade?
 Tie priestory. Predstavovala som 
si ich úplne inak. Myslela som si, 
že to bude vyzerať ako nemocnica, 
ale vyzeralo to ako taký veľký sklad, 
zvonku veľmi škaredý.

Vedela si, že napokon budeš v Or-
dinácii v ružovej záhrade aj hrať?
 Vôbec som to nevedela! Bolo to pre 
mňa prekvapenie, ale veľmi ma to potešilo.

Aj po nahliadnutí do zákulisia túžiš byť 
aj naďalej herečkou?
 Áno a možno ešte aj viac, ale možno by 
ma bavilo byť aj režisérkou alebo speváčkou

O akom vianočnom darčeku snívaš v 
tomto čase?
 Hlavne byť zdravá, lebo minulý rok som
bývala stále chorá a veľa som vymeškáva-
la zo školy. 
 Pod stromček by som chcela dostať 
nejakú peknú bábiku Barbie, encyklopédiu 
alebo novú klietku pre škrečka. 

-mk-

Nové Turíce, nové zoslanie Ducha Svätého, takúto veľkú slávnosť preží-
vala naša farnosť 8. novembra. V tento deň prijali naši birmovanci vkla-
daním rúk otca biskupa Mons. Tomáša Galisa sviatosť birmovania.

 Administrátor farnosti Ing. Mgr. Štefan Wallner predstavil otcovi bis-
kupovi birmovancov slovami: „Drahý otec biskup, dovoľte, aby som Vám 
prestavil našich birmovancov. Zo 127 začínajúcich zostalo 93 mladých 
ľudí, ktorí túžia prijať sviatosť birmovania. Viacerí sú z Novej Dubnice, 
niektorí z Trenčianskej Teplej, Dobrej a z Dubnice nad Váhom. Počas ce-
lého roku sa schádzali týždenne (okrem prázdnin) pod vedením trinástich 
vedúcich. Vedúcimi birmovancov boli vydaté ženy, manželský pár, slobod-
ní, zasvätení laici i kňazi. Na prehĺbenie niektorých oblastí duchovného 
života mali možnosť stretnutia s dôstojným pánom Hudákom, Kufom, s 
misionárom pôsobiacim v Keni. Veríme a sme presvedčení, že všetci títo 
mladí ľudia sú darom a nádejou pre cirkev. Želáme si, aby každý z nich v 
tejto chvíli otvoril svoje srdce pre pôsobenie Svätého Ducha a Vás, otec 
biskup, prosíme, aby ste im túto milosť sprostredkovali.“
 Veľmi hlboko pôsobili v homílii slová otca biskupa, ktoré adresoval 
birmovancom a ich rodičom. Vyzýval ich k vytváraniu duchovných rodin-
ných spoločenstiev, k modlitbe v rodine, k láske medzi rodičmi a deťmi, 
k vzájomnej dôvere, aby si rodičia nachádzali čas pre deti, aby sa nebáli 
povedať im: „Dôverujem ti.“ Možno aj nám mnohým sa zdá, že naši birmo-
vanci nie sú ešte pripravení, že ich správanie často nesvedčí o ich viere a 
sviatostný život je im vzdialený.
 Verme však, že Duch Svätý robí zázraky a ich život jeho pôsobením 
naberie ten správny smer. Možno to nebude hneď, možno ich cesty budú 
krivoľaké, ale dúfame, že krok, ku ktorému nabrali odvahu, je správny. 

Čo mi dala birmovka? 
 ± Väčšiu zodpovednosť, duchovnú vyspelosť. (Monika, 16 rokov)

 ± Otvorené dvere do hlbšieho duchovného života. Vnímam prí-
  tomnosť Svätého Ducha. (Natália, 15 r.)

 ± Väčšie otvorenie sa pre Boha. (Kika, 16 r.)

 ± Život človeka je plný nástrah, zložitých situácií. Každý je jedi-
  nečný a svoje problémy rieši, ako vie. Ja som sa rozhodla prijať
  sviatosť birmovania, dosiahnuť kresťanskú dospelosť, prijať Du-
  cha Svätého a prosiť o jeho dary. (Eva, 16 r.)

 ± Túžil som prijať sviatosť birmovania, cítiť prítomnosť Svätého
  Ducha. (Michal, 15 r.)

Marta Porubanová

Foto: Foto Video Top
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Foto: Jelínek

Z foyer kina Panorex smerom do sály nás sprevádza milá spo-
mienka na oslavy Dní mesta. Vestibul kina zdobí dielo, ktoré na-
striekala legenda slovenského graffiti NOMAD z Trenčianskych 
Teplíc špeciálne pre Novú Dubnicu. Všetci milovníci graffiti sa 
môžu nabažiť tohto umenia, ak sa stanú návštevníkmi podujatí a 
premietaní filmov kina Panorex.



Mesto Nová Dubnica, Trenčianska 45/41, 018 51 Nová Dubnica v 
súlade s § 847 a následných ustanovení Občianskeho zákonníka č. 
40/1964 Zb. v znení neskorších predpisov ako „vyhlasovateľ sú-
ťaže“

VYHLASUJE VEREJNÚ SÚŤAŽ S NÁZVOM
„NAJ MEDOVNÍÈEK NOVEJ DUBNICE ROKU 2008“

Jedná sa o verejnú súťaž, v ktorej sa jej účastníci (výhradne fyzic-
ké osoby) a ich pekárenské výrobky môžu uchádzať o vyššie uve-
dené ocenenie za podmienok ďalej stanovených:

1. Súťaž bude prebiehať vo foyer kina Panorex dňa 20. 12. 2008
 (sobota). Prijímanie súťažných v čase 15.00 - 16.00. Súťažné
 exponáty doručené po konci vyhradeného času organizátori ne-
 prijmú. Každý súťažiaci je povinný priniesť 5 kusov medovníč-
 kov maximálne troch druhov na tanieriku, miske alebo inom
 podnose. Organizátori z dôvodu transparentnosti súťaže me-
 dovníčky označia poradovým registračným číslom, pod ktorým
 budú figurovať pri ochutnávke porotou. 

2.  Porota delegovaná primátorom mesta pri ochutnávke v čase
 od 16.00 vyberie a vyhodnotí víťaza a dvoch ďalších ocenených
 na 2. a 3. mieste. Členovia poroty, ani ich najbližší rodinní prí-
 buzní nesmú byť účastníkmi súťaže.

3.  Kritériá hodnotenia: 
 - pôvodnosť, originalita návrhu  - príjemnosť vône
 - prepracovanosť vzhľadu    - lahodnosť chuti

4.  Súťažné ceny
 Víťaz súťaže získa poukaz do ***+ GRAND hotela v Trenčíne v
 hodnote 5.000 Sk 
 Ďalší účastníci podľa výsledkov
 hlasovania poroty, ktorí sa
 umiestnili na:
2.  mieste - servírovací set od spo-
 ločnosti Tupperware v hodnote
 3.500 Sk

3.  mieste - vecná cena v hodnote 1.000 Sk
 Cenu víťazovi a ďalším oceneným odovzdá porota bezpro-
stredne po vyhodnotení súťaže. Zostávajúce súťažné exponá-
ty sa stávajú majetkom vyhlasovateľa súťaže. 
-----------------------------------------------------
Informácie - kontakt
oddelenie kultúry a športu MsÚ, tel.: 042/44 33 484, kl. 110 - 2
e-mail: kultura@novadubnica.sk

Tupperware



 Rok 2008 je rokom 145. výročia založenia Matice slovenskej 
(MS) a zároveň rokom matičných krajských snemov. Krajský snem 
MS Trenčianskeho kraja sa konal 15. novembra v Ilave za účasti 
viacerých významných osobností, napríklad priamo aj predsedu 
MS Ing. Jozefa Markuša Dr.Sc. 
 Slávnostná časť snemu priniesla aj oceňovanie matičiarov za 
obetavú prácu v národnom duchu. Na návrh Krajskej rady matice 
Trenčianskeho kraja boli medzi ocenenými aj členovia novodub-
nického miestneho odboru Ján Štrbák a Jozef Vavrinec. Striebor-
nú medailu sv. Cyrila a Metoda dostala predsedníčka MO MS Mgr. 
Ružena Hromádková, ktorá bola ako predsedníčka krajskej rady 
matice priamo hostiteľkou snemu. (Pozn. red.: Gratulujeme k opä-
tovnému zvoleniu za predsedníčku krajskej rady.) 
 V pracovnej časti účastníci hodnotili matičné hnutie v kraji a 
stanovili si zámery do roku 2011. Odznelo aj vzácne oznámenie, 
že v Ilave bude od januára 2009 slávnostne otvorený Dom Matice 
slovenskej pre Trenčiansky kraj. 

Mgr. Ružena Hromádková

KRAJSKÝ SNEM MATICE SLOVENSKEJ OCENIL AJ NOVODUBNIÈANOV 

V Pribyline sa zrodil nápad
 Slovo dalo slovo a nápad sa stal 
skutočnosťou! V auguste sa začala pí-
sať história Čipkárskej cesty. Svoje pr-
vé metre nabrala v Liptovskom Mikulá-
ši. Prvé štvorce upaličkované členkami 
klubu a pospájané regionálnou čipkou, 
v tomto prípade liptovskou. Prvé zápi-
sy do kroniky a technickej dokumentá-
cie, ktoré tvoria jej sprievod.

 Na svojej púti po Slovensku sa za-
stavuje v Žiline, kde pribúdajú ďalšie 
metre štvorcov a regionálnej čipky, te-
raz však je to čipka zo Španej Doliny. 
Nakoľko v okolí Žiliny, podobne ako aj 
Trenčína, sa pôvodne nepaličkovalo, 
klub si túto čipku zvolil na počesť pani 
Júlie Helcovej, známej slovenskej čip-
kárky, ktorej dcéra v žilinskom klube pra-
cuje.

Dotyky krásy, 18. október
 Čipkárska cesta prichádza ku nám. 
Nadšene ju vítame a očarení myšlien-
kou a tou krásou, ktorá ku nám zaví-
tala, sa s chuťou púšťame do práce. 
Ako prvé je dôležité dohodnúť sa na 
nitiach. Na druhý deň už navíjame nit-
ku na menšie klbôčka a členky klubu si 
ich berú, aby sa mohli pustiť do práce. 

Prvé návrhy, prvé štvorce...
 Nadšenie narastá, do práce sa za-
pájajú ďalšie a ďalšie členky klubu, až 
ich je nakoniec 29. Tie, čo sa podujali 
robiť regionálnu čipku, ktorá štvorče-
ky pospája, musia opäť pridávať nové 
centimetre čipky. Ako regionálnu čipku 
sme použili opletanú čipku zo Španej 
Doliny, ktorú sme tam chodili študovať, 
zbierať vzory a pričinili sme sa veľkou 

mierou o jej zachovanie, hlavne pani 
Mrázová, ktorá ju vydala knižne. 

Cesta narástla o 4,5 metra
 Zostáva ešte všetko zdokumento-
vať, napísať kroniku a Čipkárska ces-
ta sa môže vydať na svoju ďalšiu púť 
po Slovensku smerom na západ. V 
tomto adventnom období ju odovzdá-
vame Trenčanom, aby opäť v auguste 
prišla do Pribyliny a odtiaľ putovala do 
ďalších kútov Slovenska a po troch ro-
koch putovania zakotví v Bruseli.

Z východu na západ èipôèka putuje,
mestá a dediny navzájom spojuje.

Cestièka, ktorá sa z èipôèiek buduje, 
navzájom pospája dnešné i minulé.

Mgr. Anna Waldeckerová
Klub paličkovanej čipky Nová Dubnica

ZEMIAKOVÁ BABA S KYSLOU KAPUSTOU
Potrebujeme:
 1,5 kg surových zemiakov, uvarené údené mäso, jednu cibuľu,
 trochu masti, jeden liter kyslej kapusty, soľ podľa chuti
Postup: 
 Plech dobre vymastíme a obložíme kyslou kapustou. Na ňu
 navrstvíme surové zemiaky nakrájané na drobné kúsky a na-
 krájané údené mäso. Trochu  posolíme a dáme piecť. Upeče-
 né polejeme cibuľkou upraženou na masti.

MEDVEDIE DĽAPKY „PREKVAPENIE“
Potrebujeme:
 300 g hladkej múky, 1 Heru, 3 Tatranky (zomleté), 10 - 15 dkg
 cukru, 1 vajce, 2 lyžice kakaa 
Postup: 
 Všetky suroviny zmiešame a vypracujeme cesto, ktorým plní-
 me formičky na dľapky. Po upečení môžeme ihneď konzumovať. 

-ev-
združenie klubu dôchodcov



TICHÁ NOC, SVÄTÁ NOC

 čas, keď si ľudia sadajú k spoločné-
mu stolu, aby si prejavili vzájomnú úc-
tu, lásku, aby spoločne prežili chvíle 
pohody, radosti, odpustenia. Hoci v 
štedrovečerných zvykoch existovali
medzi jednotlivými regiónmi určité roz-
diely, isté rovnaké pravidlá platia vša-
de. Napríklad, z každého štedrovečer-

ného jedla musel každý jesť alebo as-
poň ochutnať. Symbolizovalo to poria-
dok, disciplínu, spolupatričnosť, pokoj-
né spolunažívanie rodiny. Podobne 
však platilo, že na Štedrý večer je kaž-
dý poriadny človek doma. Tomu, kto sa 
nemohol spoločnej večere zo závaž-
ných dôvodov zúčastniť, gazdiná pre-
strela na stôl a jeho miesto zostalo 
prázdne. Svedčilo to o súdržnosti, úcte 
a láske, ktorá v rodine panovala.

 Štedrovečerná hostina mala v mi-
nulosti svoje tradičné poradie jedál. 
Rozdiely boli len čo sa v tom - ktorom 
regióne urodilo. Iné jedlá varili vo vr-
chárskych a iné v nižších krajoch, iné 
u katolíkov, iné u evanjelikov. V katolíc-
kych rodinách boli na stole pôstne jedlá, 
u evanjelikov i mäsité. Dodnes zacho-
vávanou spoločnou tradíciou je štedro 
prestretý stôl. Je to večer hojnosti, da-
rov a štedrosti. Jednotlivým jedlám sa 
pripisoval symbolický význam. Štedro-
večerná hostina sa obyčajne začínala 
prípitkom. Vo vinárskych oblastiach sa 
pilo víno, vo vrchárskych hriata pálen-
ka. Pri prípitku si stolovníci navzájom 
pozerali do očí a v duchu si priali, aby 
celá rodina aj o rok bola takto pokope.
Potom sa jedol kus chleba alebo ko-
láča, v mnohých oblastiach oblátky s 
medom. Oblátky mali zabezpečiť po-
koj, radosť a duševnú čistotu, med po-
silňoval lásku a dobré vzťahy v rodine. 
Za obradné jedlo sa pokladal cesnak, 
ktorému sa pripisuje magická liečivá 
vlastnosť. Po týchto pokrmoch prišla 

na rad polievka - tradičná kapustnica 
na rôzne spôsoby, Na Štedrý večer sa 
konzumovali aj strukovinové polievky, 
ktoré spĺňali charakter pôstneho jedla. 
Už niekoľko desaťročí sú tradičným 
jedlom ryby so zemiakovým šalátom. 
 Na štedrovečernom stole nesmel 
chýbať vianočný chlieb, veď obilniny 
zohrávali v strave Slovanov významnú 
úlohu. Pod vianočný obrus sa kládli 
zrnká rozličných obilnín, čo malo rodi-
ne zabezpečiť po celý rok hojnosť chle-
ba. Doteraz sú obľúbené tradičné ope-
kance, nesmie chýbať štedrák. Na 
slávnostný stôl odjakživa patrilo ovo-
cie - suché i čerstvé a zákusky, ktoré 

sa v minulosti piekli hlavne z medu. 
Tým najmilším „zákuskom“, na ktorý sa 
tešia najmä deti je rozbaľovanie dar-
čekov. Nemali by však vyjadrovať len 
finančné možnosti, ale predovšetkým 
vzájomný vzťah, lásku, porozumenie, 
želanie potešiť obdarovaného. Vedieť 
obdarúvať a vedieť dary prijímať je tiež 
dar. 

Spracovala: Marta Babuková

 Štedrý pánko so striebristou bradou ani tento rok nezabudol na všetky po-
slušné novodubnické detičky. V predvečer dňa svätého Mikuláša ho na Mierové 
námestie priviezol koč s koníkmi. Teda spolu s lapajom čertiskom a usmieva-
vým anjelikom. Mikuláško vymieňal svoje sladké odmeny a hračky za odvahu 
a šikovnosť detí. Tie recitovali, spievali a tancovali od výmyslu sveta, len aby si 
zaslúžili darčeky zo štedrej noše. Keď stihol potešiť všetky detičky, nezabudol 
ich upozorniť na to, aby poslúchali aj naďalej. Veď sa blížia Vianoce a s nimi 
ešte väčšie nadeľovanie darčekov! Na záver sme sa Mikulášovi pochválili na-
ším krásnym vianočným stromčekom so zvonkohrou. Je to strieborný smrek 
od rodinného domu v Novej Dubnici, kde už príliš vyrástol a prekážal. Pri tomto 
stromčeku nás v decembri čaká ešte veľa podujatí, tak si užite tú čarovnú atmo-
sféru vyzdobeného Mierového námestia.

-mk-

Ilustračné foto



SPOLOČENSKY UNAVENÝ
UPROSTRED TÝŽDŇA
Pozornému oku kamerového systému ne-
unikol Ľ. Š. z Novej Dubnice. V stredu 26. 
novembra neskoro v noci neodhadol mieru 
a keďže sa mu cesta domov zdala byť pri-
dlhá, rozhodol sa, že si zdriemne priamo na 
chodníku na Trenčianskej ulici. Že sa tým 
dopustil priestupku, to si však evidentne
neuvedomoval. 

SPAĽOVAČ Z DUBNICE N/V
So starými drevenými rámami z okien sa 

prišiel Dubničan P. K. rozlúčiť do mestskej 
časti Kolačín. Dúfal, že tu nájde pokojné 
miesto na ich spálenie, avšak ani 12. no-
vembra mestská polícia nezaháľala. Po 
príchode hliadky musel spaľovanie okam-
žite ukončiť a navyše mu príslušníci ušted-
rili „odmenu.“

SÚKROMNÁ DISKOTÉKA
S POKUTOU
Vo štvrtok 13. novembra končiaci sa pra-
covný týždeň bujaro oslavovala K. F. z No-
vej Dubnice. Spolu s kamarátmi zabudla, 
že púšťanie hlasnej hudby, spev a výkriky 
v neskorých nočných hodinách sú rušením 
nočného kľudu. Keďže svojim spolubýva-
júcim na bytovke na Ulici Slovenského
národného povst. rušila pokojný spánok, 

hliadka mestskej polície na seba nene-
chala dlho čakať. K. F. sa tým dopustila 
dopustila priestupku voči § 47 Zákona č. 
372/90 Z.z., za čo jej bola udelená bloková 
pokuta.

„VYDARENÝ SYNÁČIK“
Príslušníci mestskej polície zasahovali 27. 
novembra v Sade duklianskych hrdinov. V 
popoludňajších hodinách tu syn L. J. slov-
ne napádal svoju matku a pýtal od nej pe-
niaze na stávkovanie. Keď mu ich matka 
odmietla dať, pretože sa bála, že všetko 
prehrá, začal ju slovne urážať a vulgárne 
jej nadávať. Hliadka mladého muža riešila 
v súlade s § 49 Zákona o priestupkoch.

Veronika Sabadková, MsP

BORIS FILAN:
BRATISLAVSKÉ KRUTOSTI

Obľúbený rozprávač, textár a prozaik 
so svojím typickým humorom oživil bra-
tislavské postavy a postavičky. Kniha je 
plná príbehov, ktoré nás rozosmejú ale-
bo chytia za srdce.

TESS GERRITSENOVÁ:
ZÁHRADA KOSTÍ

V strhujúcom príbehu s fantastickou zá-
pletkou sa prepletajú osudy postáv, ako 
ich vie podať jedna z najobľúbenejších 
autoriek kriminálnych príbehov.

RHONDA BYRNEROVÁ:
TAJOMSTVO

Ako sa naučiť pozitívne myslieť, byť 
strojcom svojho osudu, prekonať pre-
kážky a dosiahnuť veci, ktoré by mnohí 
považovali za nemožné?!

KATARÍNA GILLEROVÁ:
ZÁHADA ZADNEJ IZBY

Kristína po prežitej tragédii a životnom 
sklamaní odchádza do domu starých 
rodičov, kde sa pokúša pochopiť samu 
seba a zároveň uveriť mužovi, ktorého 
ľúbi. 

THOMAS BREZINA:
DOTYK ANJELA

Ten, kto nám ukáže zázraky, sa nám 
často javí ako anjel. Niekedy to možno
aj anjel je, hoci má oblečené tričko a
vyťahané rifle. Pomôže nájsť Amy sku-
točné hodnoty v živote a stratenú se-
badôveru?

LUC BESSON:
ARTUR A VOJNA DVOCH SVE-
TOV

Pre deti, ktoré si obľúbili záhadné by-
tosti, je určený ďalší diel, v ktorom sa 
Artur a jeho priatelia Minimojovia snažia 
zachrániť svet pred ohyzdným obrom 
Maltazardom.

 Mesto Nová Dubnica a Sociálno
- zdravotno - bytová komisia pri Mest-
skom zastupiteľstve v Novej Dubnici 
rozhodli, že pomôžu najstarším obča-
nom pri príležitosti prechodu na jednot-
nú európsku menu. Obyvatelia vo veku 
80 a viac rokov získali pred Vianocami 
od mesta darček vo forme eurobalíčka 
v hodnote 500 korún. Balíčky s novými 
mincami boli týmto občanom k dispozí-
cii v pokladni mestského úradu a oby-
vateľom, ktorí si ich nemôžu prevziať, 
sú priebežne distribuované. 

-mk-





 „Jesenná časť súťaží prebehla nad očakávania! Iste sa 
pod to podpísalo, že nás vo všetkých kategóriách obchá-
dzali vážne zranenia, a preto sme mohli nastupovať v pl-
nej sile a zbroji,“ hodnotí jesennú časť súťaží predseda 
MFK Nová Dubnica Ing. Peter ŠVEC. 
 V IV. lige severozápad bojoval tím mužov „A“. Prezi-
muje na 11. priečke 16-miestnej tabuľky. Predseda MFK 
je však spokojný s tým, že tento mladý kolektív zvládol aj 
ťažké zápasy. Mínusom je však veľa prehratých zápasov 
na domácej tráve. 
 Novodubnický dorast sa prezentoval v najlepšom mož-
nom svetle. Zimnú prestávku bude tráviť priamo na čele 
poradia V. ligy sever. Peter Švec: „Chalani majú za sebou 
kvalitnú tréningovú prípravu. Chodia poctivo a to je v ich 
veku polovica úspechu. Od najstarších až po nováčikov 
je to výborný kolektív. Pritom je medzi nimi rozdiel aj päť 
rokov. Ešte stále ale nevedia zvládnuť ťažké zápasy a do-
viesť ich do víťazného konca.“ 
 Zemiaková medaila sa po jesennej časti sezóny dosta-
la na krk starším žiakom - účastníkom III. ligy sever. Na no-
váčika je to však vynikajúce umiestnenie a starší žiaci sú 
výbornou „liahňou“ aj pre dorast. „Túto súťaž hrajú druhý 
rok a ich vzostup je badateľný aj pre oko laika,“ spokojne 
konštatuje Peter Švec. Problémom je však nevyrovnanosť 
vo výkonoch jednotlivých hráčov. 
 Mladší žiaci „A“ príjemne prekvapili svojím tretím mie-
stom. Mimoriadne spokojný je aj predseda klubu a odka-

zuje: „Keby ich bolo viac, to by ste ešte len videli!“ A 
napokon 1. trieda mladší žiaci „B“ v oblastnej súťaži na 
vďačnom striebornom mieste. Chlapci ďakujú svojim tré-
nerom a rodičom za ich prístup a obetavosť. 
 Zimná prestávka je tým najvhodnejším time-outom, 
počas ktorého by mali tímy bilancovať a stanoviť si tak-
tiku do očakávanej jarnej časti. Ambície všetkých tímov 
MFK Nová Dubnica ústami jeho predsedu Ing. Petra Šveca 
sú pritom jasné: „Hrať oku lahodiaci futbal a prilákať viac 
divákov na zápasy mladších kategórií. Hráme predsa 3. 
ligu. Dorast by už mal postúpiť do 4. ligy, aby sme to mali 
kompletne v tých najvyšších súťažiach.“ 
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 V Detskom centre DUBÁČIK, kde sa v piatok 5. 12. popo-
ludní hrali najmenší občiankovia Novej Dubnice, na dvere 
zaklopal MIKULÁŠ.
 A neprišiel sám. Zobral so sebou i anjelikov a nezbedné-
ho čertiska. Niektoré detičky ich privítali krikom radosti, iné 
sa zase od strachu rozplakali. Plač hneď prešiel, keď začal 
Mikuláš rozdávať detičkám balíčky. Niektoré mu za odmenu 
dali svoje dudlíky a kojenecké fľašky, aby ich odovzdal zase 
menším detičkám. 
 Po rozdaní balíčkov sa všetci pochytali za ruky a spolu 
s Mikulášom, čertom i anjelom si zatancovali. Po závereč-
ných bleskoch fotoaparátov odišiel Mikuláš rozdávať balíč-
ky i iným deťom.

MIKULÁŠ, tešíme sa na teba i o rok !!!

 Stal sa ním iba 5 ročný Lukáško Žatko, ktorý svojimi re-
citátorskými schopnosti získal najväčší aplauz plného pub-
lika v kine Panorex. Potlesk si určite zaslúžili i ďalší súťa-
žiaci, ktorí nám svoj talent predviedli z rôznych oblastí (ta-
nec, hra na husliach a flaute, recitovanie, miniplayback…).
 So svojím spevom a tancom sa na 2. priečke umiestnila 
Kristínka Lašová. 3. miesto získali Silvester Chorvát a An-
drej Bahno so spoločnou hip-hopovou choreografiou.
 Hosť programu - ROZTLIESKAVAČKY zo ZUŠ Ilava sa 
predstavili s dvomi zaujímavými číslami. Počas krátkej 
prestávky prišiel Mikuláš s čertom a anjelom porozdávať 
tombolové balíčky. ĎAKUJEME všetkým súťažiacim, vystu-
pujúcim  deťom za skvelý program  a sponzorom, ktorí pri-
speli cenami do súťaže a tomboly.

Krásne vianočné sviatky a veľa POHODY v novom roku
Vám želajú pracovníčky centra voľného času


